
 
 
 

 
National Research Centre for Agricultural Technologies - AGRITECH 

Codice MUR: CN_00000022 CUP: E63C22000920005 Missione: 4 Componente: 2 Investimento: 1.4 
 
DD 364 /2023           14.12.2023 

 

DETERMINA A CONTRARRE 

 

OGGETTO: Determina per l’affidamento, tramite procedura aperta ai sensi dell’art. 71 del d. lgs. 36/2023 e 
secondo le modalità procedurali di cui al relativo comma 6 ed in conformità dell'art. 1 comma 2 lett. b) della l. 
120/2020, così come modificato dall'art.51 della l.108/2021 "conversione in legge, con modificazioni, del d.l.gs 
77/2021 recante governance del piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento 
amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure per la fornitura di  "Un Sistema GNSS e di 
Strumentazioni per la caratterizzazione matrici solidi organiche in ingresso ai processi biologici di conversione biologica" 
necessarie per l’attuazione del programma di ricerca del " National Research Centre For Agricultural Technologies 
- Agritech” missione 4, “istruzione e ricerca” - componente 2, “dalla ricerca all’impresa” - linea di investimento 
1.4, “potenziamento strutture di ricerca e creazione di "CAMPIONI NAZIONALI DI R&S" su alcune Key Enabling 
Technologies per un importo complessivo a base d’asta  di Euro 290.983,61 (IVA esclusa) diviso in tre lotti da 
affidare con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 108, comma 2 del decreto 
Legislativo 36/2023: 
Lotto 1 € 69.672,13 (IVA esclusa)  CIG, A03E00331E CUI: F00876220633202300154 
Lotto 2 € 31.311,48 (IVA esclusa)  CIG A03E0A1580 CUI: F00876220633202300166 
Lotto 3 € 190.000,00 (IVA esclusa)  CIG A03E0ABDBECUI: F00876220633202300166 
CUP: E63C22000920005 

IL DIRETTORE 

VISTO Lo statuto dell’Università degli Studi di Napoli Federico II 

VISTO il D.lgs. n. 36/2023, recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 
21 giugno 2022, n. 78”. 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241, recante “Norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi” 

PREMESSO che con Decreto Direttoriale 16.12.2021 n. 3138 (modificato con Decreto Direttoriale 
18.12.2021, n. 3175) il Ministero dell’Università e della Ricerca (MUR) indiceva un avviso 
pubblico volto alla selezione di “Proposte di intervento per il Potenziamento di strutture di 
ricerca e creazione di “campioni nazionali” di R&S su alcune Key Enabling Technologies da 
finanziare nell’ambito del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza” (“Missione 4 Componente 2 



Dipartimento di 
Ingegneria Civile 
Edile e Ambientale 

 

Pagina | 2 
 
 

 

Investimento 1.4 “Potenziamento strutture di ricerca e creazione di "campioni nazionali di R&S" 
su alcune Key Enabling Technologies” finanziato dall’Unione europea – NextGenerationEU”). 

CONSIDERATO che l’Università degli Studi di Napoli Federico II, unitamente ad altri Enti Pubblici e Soggetti 
Privati, ha presentato proposta per l’ammissione a finanziamento del “Programma di Ricerca del 
Centro Nazionale di Ricerca per la Mobilità Sostenibile” (cd. progetto MOST). 

VISTO il Decreto Direttoriale n. 1032 del 17.06.2022 di ammissione al finanziamento del “National 
Research Centre for Agricultural Technologies”, tematica “Tecnologie dell’Agricoltura 
(Agritech)”, domanda di agevolazione contrassegnata dal codice identificativo CN00000022, per 
la realizzazione del Programma di Ricerca dal titolo “National Research Centre for Agricultural 
Technologies”; 

CONSIDERATO che il progetto “AGRITECH CUP E63C22000920005” prevede per l’Università degli Studi di 
Napoli Federico II un contributo pari a euro 60.001.045,00 

CONSIDERATO che gli artt. 5, co.2 e 18, co. 4, lett. d), del Regolamento (UE) 241/2021, dispongono che possono 
essere finanziate, nell’ambito dei singoli Piani nazionali, unicamente le misure che rispettano il 
principio «non arrecare un danno significativo» agli obiettivi ambientali, ai sensi dell’art. 17 del 
Regolamento (UE) 2020/852; 

VISTA la Circolare DNSH del 30 dicembre 2021, n. 32 del Dipartimento della Ragioneria Generale dello 
Stato, recante «Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza – Guida operativa per il rispetto del 
principio di non arrecare danno significativo all’ambiente», che impone all’Amministrazione 
titolare della misura di dimostrare se la stessa sia stata effettivamente realizzata senza arrecare 
un danno significativo agli obiettivi ambientali; 

PREMESSO  che con le note di prot. N. PG/2023 /29411 e PG/2023 /29418 del 10.03.2023 il Dipartimento 
di Agraria ha disposto il trasferimento al DICEA, in qualità di centro di costo attivo sullo Spoke 3 
e Spoke 8, delle quote finalizzate all’acquisto di beni inventariabili rispettivamente di Euro 
85.000,00 e Euro 270.000,00 

VISTE le delibere del  CdA n. 87 del 28/03/2023, e n. 82 del 29.11.2023 con la quali è stata approvata 
la programmazione biennale degli acquisti di beni e servizi 2023/2024 (ai sensi dell’allora 
vigente art. 21 del D.lgs. 50/2016), che contempla le forniture relative al progetto; 

VISTE le richieste di acquisto debitamente motivate del Prof. G. Pugliano, referente per il DICEA per lo  
Spoke 3, del Prof. F. Pirozzi referente per il DICEA per lo Spoke 8, rispettivamente per un 
“Sistema GNSS” e per “Strumentazioni per la caratterizzazione matrici solidi organiche in 
ingresso ai processi biologici di conversione biologica” 



Dipartimento di 
Ingegneria Civile 
Edile e Ambientale 

 

Pagina | 3 
 
 

 

VISTI per ogni richiesta, i relativi allegati tecnici; 

CONSIDERATO che sulla base delle indagini e ricognizioni effettuate dai Proff. G. Pugliano e F. Pirozzi che hanno 
redatto i Capitolati Tecnici, si ritiene di indire procedura di gara divisa in tre lotti: 

Lotto 1 (Spoke 3) : Sistema GNSS con base di gara € 69.672,13 (IVA esclusa)   

Lotto 2 (Spoke 8) : Strumentazione per analisi di fibre vegetali € 31.311,48 (IVA esclusa)  

Lotto 3 (Spoke 8)  Strumentazione per microanalisi e caratterizzazione spettroscopica 
€190.000,00 (IVA esclusa) 

con un importo complessivo a base di gara di 290.983,61 (IVA esclusa) 

RILEVATA l’assenza di convenzioni CONSIP attive per le specifiche forniture in oggetto  

VISTO Il decreto numero 359/2023 del 12/12/2023, nota n. PG/2023/0155592, con il quale la 
Dott.ssa Anna Formisano è stato nominato Responsabile Unico del Progetto (RUP) ai sensi 
dell’art. 15 del D. Lgs. 36/2023 e s.m.i. per le fasi della programmazione, della progettazione, 
dell'affidamento, dell'esecuzione relative alle procedure per l’affidamento di un appalto da 
realizzarsi mediante un contratto pubblico necessarie all’avanzamento del progetto National 
Research Centre For Agricultural Thecnologies (Agritech) codice identificativo CN00000022 Cup 
E63C22000920005, relativamente alle procedure di acquisto richieste dai docenti del 
dipartimento; 

ACQUISITE Le dichiarazioni previste dal vigente PIAO rese del RUP Dott.ssa Anna Formisano con nota n. 
PG/2023/0156419 del 14.12.2023 

Tutto ciò visto, premesso, considerato, ritenuto e rilevato,  

DETERMINA 

1. di precisare sin da ora che il Responsabile Unico del Progetto (R.U.P.) ex art. 15 D.lgs. 36/2023 è la Dott.ssa 
Anna Formisano 

2. di procedere all’acquisto delle forniture meglio indicate in premessa mediante procedura aperta ex art. 71 
D.lgs. 36/2023 e della L. 120/2020, così come modificato dall'art.51 della L.108/2021 "Conversione in 
legge, con modificazioni, del D.L.gs 77/2021 recante governance del PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E 
RESILIENZA e prime misure di rafforzamento amministrative e di accelerazione e snellimento delle 
procedure (Decreto Semplificazioni – bis); 

3. di stabilire, che l’affidamento per i lotti n. 1,2,3, avverrà con il criterio dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa ai sensi dell’art. 108, comma 2 del d. lgs. 36/2023; 



Dipartimento di 
Ingegneria Civile 
Edile e Ambientale 

 

Pagina | 4 
 
 

 

4. di avvalersi, per l’espletamento della procedura, del sistema informatico di negoziazione in modalità ASP 
(Application Service Provider) messo a disposizione dell’Università di Napoli Federico II dal Ministero 
dell’Economia e delle Finanze, come da Protocollo di Intesa stipulato citato in premessa; 

5. di approvare il disciplinare di gara, i capitolati tecnici e gli altri allegati al presente provvedimento; 
6. di prenotare, a tal fine, la somma complessiva di 290.983,61 €, IVA esclusa, per l’affidamento in oggetto; 
7. di stipulare il contratto con l’operatore economico che risulterà aggiudicatario di ogni lotto in base alla 

predetta selezione, secondo le modalità e termini di cui alla normativa vigente e applicabile; 
8. di autorizzare il RUP a porre in essere tutti gli adempimenti amministrativi e quelli relativi agli obblighi di cui 

alla vigente normativa in materia di trasparenza e di prevenzione della corruzione, connessi all’adozione del 
presente provvedimento; 

9. di sottoporre il presente decreto a ratifica del Consiglio di Dipartimento nella prima adunanza pubblica 

 

Il direttore del Dipartimento di Ingegneria Civile Edile e Ambientale 

Prof. Ing. Francesco Pirozzi 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce 
il documento cartaceo e la firma autografa 
 


		2023-12-15T09:47:28+0000
	Pirozzi Francesco




